

เลขที่ FN/ADMIN/611694

11 กรกฎาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และรายได้รวมในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 378.16 ล้านบาท และ 415.71 ล้านบาท ตามลำดับ แบ่งเป็นรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 375.09 ล้านบาท และ 414.38 ล้านบาท ตามลำดับ และรายได้อื่น เท่ากับ 3.07 ล้านบาท และ 1.33 ล้านบาท ตามลำดับ

รายได้จากการให้บริการ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 375.09 ล้านบาท และ 414.38 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 99.19 และร้อยละ 99.68 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

(1) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาครัฐ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาครัฐเท่ากับ 206.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.20 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 178.83 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงต้นปี 2560 โครงการควบคุมการก่อสร้างระบบรถไฟฟ้าโครงการหนึ่งของบริษัทและบริษัทย่อย มีความล่าช้าในการคัดเลือกผู้รับเหมาและการดำเนินงานของผู้รับเหมาก่อสร้าง ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถรับรู้รายได้ได้ นอกจากนี้ ในช่วงปลายปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับงานโครงการควบคุมงานก่อสร้างรถไฟฟ้าทางคู่ และโครงการบริหารจัดการโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายหนึ่งเพิ่มเติม จึงสามารถเริ่มงานและรับรู้รายได้ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 แทนที่

(2) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศเท่ากับ 101.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 30.87 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 77.27 ล้านบาท เนื่องจากในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561

บริษัทและบริษัทย่อยสามารถรับรู้รายได้จากโครงการออกแบบรายละเอียดการก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าใต้ดิน สายสีส้มซึ่งได้รับงานดังกล่าวมาในช่วงปลายไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ทำให้รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยเติบโตขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2561

(3) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการต่างประเทศ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการต่างประเทศเท่ากับ 67.26 ล้านบาท ลดลง 30.42 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 31.14 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 97.68 ล้านบาท เนื่องจากการที่ส่วนงานโครงการต่างประเทศขนาดใหญ่ทยอยรับรู้รายได้ไปเกือบทั้งหมดแล้วในปี 2560 ในขณะที่ บริษัทและบริษัทย่อยยังไม่มี การเข้ารับงานโครงการต่างประเทศเพิ่มเติมอย่างมีนัยสำคัญในช่วงต้นปี 2561

(4) รายได้จากการให้บริการส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่องเท่ากับ 39.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 87.66 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 21.31 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้ดำเนินการติดตั้งอุปกรณ์ตรวจวัดพฤติกรรมเขื่อนเสร็จสิ้นในหลายโครงการ ซึ่งเป็นโครงการที่ได้รับงานมาในปี 2560 อีกทั้งการได้รับงานส่วนเพิ่มในโครงการติดตั้งอุปกรณ์ตรวจวัดพฤติกรรมเขื่อน ในสปป.ลาวอีก 2 โครงการ ในช่วงต้นปี 2561 ได้ส่งผลให้รายได้จากการให้บริการส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่องเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2561 อย่างมีนัยสำคัญ

รายได้อื่น

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น เท่ากับ 1.33 ล้านบาท ลดลง 1.74 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 56.68 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 3.07 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้ค่าเช่าอาคารสำนักงานและบริการ และรายได้ค่าบริการจัดการ ซึ่งบริษัท ไอซีเอ็น ซิสเต็ม จำกัด ("ICN") ได้ยกเลิกการเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานตั้งแต่ช่วงกลางปี 2560 เนื่องจาก ICN ได้หยุดการดำเนินธุรกิจ

ต้นทุน กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 279.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.90 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.67 ของงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 252.19 ล้านบาท และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 135.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.39 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.08 ของงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 122.90 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 32.77 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ 32.65 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561

สำหรับส่วนงานโครงการภาครัฐในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 75.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 25.49 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 59.98 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 33.54 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ

36.54 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สาเหตุที่อัตราค่าใ้สูงขึ้นในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 เกิดจาก ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2560 มีโครงการควบคุมการก่อสร้างระบบรถไฟฟ้าโครงการหนึ่ง เกิดความล่าช้าในการคัดเลือกผู้รับเหมาและการดำเนินงานของผู้รับเหมาก่อสร้าง ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้จากส่วนงานโครงการภาครัฐต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ และส่งผลไปยังกำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยในงวดดังกล่าว

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศเท่ากับ 32.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.35 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 79.33 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 18.09 ล้านบาท และมีอัตราค่าใ้ขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 23.41 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ 32.08 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยสามารถรับรู้รายได้จากโครงการออกแบบรายละเอียดการก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าใต้ดินสายสีส้มซึ่งเป็นโครงการที่เพิ่งรับมาช่วงปลายไตรมาส 1 ปี 2560 และเป็นโครงการขนาดใหญ่ จึงส่งผลให้อัตราค่าใ้ขั้นต้นของส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 เพิ่มขึ้น

สำหรับส่วนงานโครงการต่างประเทศในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 19.84 ล้านบาท ลดลง 20.46 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 50.77 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 40.30 ล้านบาท และมีอัตราค่าใ้ขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 41.26 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ 29.50 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 จากข้อมูลดังกล่าว จะเห็นว่าอัตราค่าใ้ขั้นต้นสำหรับส่วนงานโครงการต่างประเทศลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 สาเหตุที่สำคัญคือ โครงการต่างประเทศขนาดใหญ่ ที่มีกำไรขั้นต้นสูงทยอยรับรู้รายได้ไปเกือบทั้งหมดแล้วในปี 2560 อีกทั้ง บริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้มีการเข้ารับโครงการต่างประเทศเพิ่มเติมอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น และอัตราค่าใ้ขั้นต้นจากการให้บริการส่วนงานโครงการต่างประเทศลดลง

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่องเท่ากับ 7.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 70.86 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 4.53 ล้านบาท แต่มีอัตราค่าใ้ขั้นต้นลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 21.26 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ 19.35 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่องเกิดจากการที่บริษัทได้ดำเนินการติดตั้งอุปกรณ์ตรวจวัดพฤติกรรมเขื่อนขนาดใหญ่ที่มีกำไรขั้นต้นสูงเสร็จสิ้นหลายโครงการ แต่อย่างไรก็ตามอัตราค่าใ้ขั้นต้นจากส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่องในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 ลดลงเล็กน้อย เนื่องจากโครงการใหม่ที่ได้รับความนิยมในปีนี้เป็นโครงการที่รับรู้รายได้เป็นหลักมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นต่ำกว่าโครงการใหญ่ที่รับรู้รายได้ในปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 109.16 ล้านบาท ลดลง 11.28 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละเท่ากับร้อยละ 9.37 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 120.44 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นก่อนการดำเนินงานในโครงการขนาดใหญ่โครงการหนึ่ง เนื่องจากความล่าช้าในกระบวนการประมูลและลงนามในสัญญา และค่าใช้จ่ายดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องโดยตรงกับต้นทุนโครงการจึงบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 1.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 48.78 เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 0.82 ล้านบาท เนื่องจากภาระดอกเบี้ยจากการเบิกใช้วงเงินระยะสั้น เพื่อใช้สำหรับรองรับการบริหารสภาพคล่อง

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 เท่ากับ 21.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.82 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 2079.52 จากงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 1.00 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.26 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 เป็นร้อยละ 5.25 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 เนื่องจากในงวด 3 เดือนแรกของปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยเกิดความล่าช้าในการเริ่มดำเนินโครงการใหญ่ที่รอประมูลและลงนามในสัญญา เนื่องจากความไม่พร้อมของเจ้าของโครงการ ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถเข้าดำเนินการให้เกิดความคืบหน้าของงานได้ จึงต้องบันทึกค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในขณะที่ยังไม่มีรายได้เกิดขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายชวลิต จันทวรรตน์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน)